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þakkir fyrir nákvæman yfirlestur.     
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Útdráttur 

Markmið þessara rannsóknar er að meta áhrif innflytjenda á hagvöxt á Íslandi frá árinu 

2006 til 2021. Stuðst var við hagvaxtarfræði Robert Solow og notuð aðferð hans um 

hagvaxtarbókhald til þess. Höfundur notaði gögn frá Hagstofu Íslands um vinnuafl, það er 

fjölda starfandi einstaklinga í heild, fjölda starfandi einstaklinga án innflytjenda og 

fjármagnseign á þessu tímabili.  

Niðurstöðurnar sýna að áhrif innflytjenda á hagvöxt í gegnum vinnumarkað á Íslandi 

eru mjög mikil. Áhrifin eru mest þegar mikil þensla er í hagkerfinu en samdráttur verður 

einnig meiri þegar innflytjendur eru á landinu enda minnkar framleiðslan hlutfallslega 

meira í heildina.  

Árin 2008 og 2020 eru að mati höfundar athyglisverðustu ár þessa tímabils vegna mikils 

samdráttar sem þá varð á Íslandi. Árið 2008 fækkaði innflytjendum verulega hér á landi 

en árið 2020 fjölgaði þeim jafnt og þétt. Hlutdeild innflytjenda af skráðum heildarfjölda 

atvinnulausra í landinu fór úr því að vera um 6% árið 2006 í 42% árið 2021. Að mati 

höfundar gefur þetta annars vegar til kynna að þegar þrengir að í hagkerfinu missa 

innflytjendur frekar atvinnu sína en innfæddir og hins vegar þá gríðarlegu aukningu 

hlutdeildar innflytjenda á vinnumarkaði á tímabilinu. Þá leiddu niðurstöður 

rannsóknarinnar einnig í ljós að heildar fjölgun innflytjenda hér á landi leiðir ekki til 

hagvaxtarauka í sama hlutfalli. Mestu áhrif innflytjenda á hagvöxt á þessu tímabili var árið 

2006 en þá var hlutdeild þeirra á vinnumarkaði 11%. Í dag er hlutdeild þeirra 22% en 

hlutfallsleg áhrif þeirra á hagvöxt eru mun minni. Því hefur fjöldun þeirra milli ára áhrif á 

hagvöxt en ekki hlutfall heildarfjölda á vinnumarkaði. Meðal hagvöxtur yfir 

rannsóknartímabilið var 0,74% á ári en án innflytjenda hefði hann verið 0,19% 

Lokaniðurstaða rannsóknarinnar er að án innflytjenda hefði hagvöxtur hér á landi verið 

mjög lítill. 
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1 Inngangur  

Umræða um skort á vinnuafli og þörf landsins á erlendu vinnuafli hefur verið áberandi 

hér á landi undanfarin misseri. Þrátt fyrir gríðarlega fjölgun innflytjenda hér á landi er enn 

talinn vera skortur á vinnuafli. Aðilar vinnumarkaðarins telja að þörf sé á um 12.000 

manns á vinnumarkað umfram náttúrlega fjölgun á komandi árum. (Samtök 

atvinnulífsins, 2022) Þessi staða er komin upp vegna þess að smærri árgangar koma inn á 

vinnumarkað á næstu árum og vegna þess að mannfjöldaspá gerir ráð fyrir að fjölgun fólks 

á vinnualdri á Íslandi verði í sögulegu lágmarki án innflytjenda næstu árin.  

Almennt virðist umræða um innflytjendur skiptast í tvennt hér á landi, annars vegar 

um þörf okkar á innfluttu vinnuafli til að örva hagvöxt og hins vegar sú orðræða að 

innflytjendur séu baggi á efnahagslífi þjóðarinnar, einkum með auknu álagi á velferðar- 

og heilbrigðiskerfi landsins og að innflytjendur hafi af innfæddum störf.  

Þó að flestir séu sammála um að aukin efnahagsumsvif séu mikilvæg þá eru skiptar 

skoðanir á álitlegum leiðum til þess að ná þeim fram. Kaupmáttur launa á Íslandi og 

hagvöxtur á mann hafa fylgst að á Íslandi. Jákvæð áhrif hagvaxtar á kaupmátt eru því 

augljós. Aukinn kaupmáttur er einn ráðandi þátta bættra lífsgæða. (Viðskiptaráð Íslands, 

2012) Almenn áhersla hér heima fyrir og erlendis á aukinn hagvöxt er því ekki af 

ástæðulausu. Óháð því til hvaða hagkerfis er horft, þá byggir hagvöxtur á sömu þáttum, 

þ.e. í fjármunum, vinnuafli og tækniframförum. Innflytjendur hafa áhrif á hagvöxt í 

gengum vinnumarkað.  

Þrátt fyrir umræðuna og aukningu í fjölda innflytjenda á Íslandi hafa bein áhrif þeirrar 

fjölgunar á hagvöxt ekki verið rannsökuð á fræðilegan hátt hér á landi. Fjöldi rannsókna 

hafa þó verið gerðar erlendis á þessum áhrifum. Ástæðan kann að vera sú að saga 

innflytjenda á Íslandi hófst í raun ekki fyrr en um aldamótin þegar Ísland varð hluti af 

Evrópska Efnahagssvæðinu. Fram að því töldu innflytjendur varla til 2% af mannfjölda. 

Aftur á móti hófu norðvestur Evrópuríkin innflutning á vinnuafli við endurreisn eftir seinni 

heimsstyrjöldina og því hafa áhrifin verið rannsökuð nánar í Evrópu og í Bandaríkjunum. 

Ísland er í dag hlutfallslega með jafn marga innflytjendur miðað við höfðatölu og 
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Þýskaland og Bandaríkin, en Þýskaland er það ríki sem hefur flesta innflytjendur í Evrópu. 

Sökum þessa miklu fjölgunar innflytjenda er að mati höfundar orðið brýnt að rannsaka 

áhrif þeirra á hagkerfi landsins. Þó svo að hér verði hagvaxtaráhrif eingöngu rannsökuð 

eru í fleiri horn að líta eins og samsetningu samfélagsins og samþættingu innflytjenda við 

íslenskt samfélag og menningarleg áhrif fjölgunar innflytjenda á komandi árum.  

Rannsókn þessi miðast við að reikna út hlutdeild innflytjenda í hagvexti hérlendis 

síðustu ár með aðferð hagvaxtarbókhalds og svara eftirfarandi spurningu.  

 

„Hversu mikið leggja innflytjendur til hagvaxtar á Íslandi?“ 
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2 Áhrif innflytjenda á hagvöxt 

2.1 Innflytjendur á Íslandi 

Í þessum kafla verður fjallað almennt um innflytjendur á Íslandi. Ástæður fyrir aukningu 

þeirra hér á landi og hagnýtar upplýsingar um stöðu þeirra hér á landi.  

Hin almenna skilgreining á innflytjanda er sá sem býr í landi öðru en því sem hann 

fæddist í. Einstaklingar sem eru fæddir erlendis, eiga foreldra sem báðir eru fæddir 

erlendis auk þess að eiga afa og ömmu sem eru fædd erlendis. Annarrar kynslóðar 

innflytjendur eru einstaklingar sem fæddir eru hér á landi en eiga foreldra og afa og 

ömmur sem öll eru fædd erlendis (Velferðarráðuneytið, 2022).  

Flóttamenn teljast einnig innflytjendur í þessu samhengi en flóttamenn eru skilgreindir 

þeir sem neyðast til að yfirgefa land sitt vegna stríðs, ofsókna eða náttúruhamfara 

(Velferðarráðuneytið, 2022). Víðfeðm skilgreining á orðinu innflytjandi gerir hópinn mjög 

fjölbreyttan. Þar flokkast saman einstaklingar sem eru námsmenn, vinnuafl með 

mismunandi menntun og einstaklingar sem eru á flótta undan stríði, hörmungum og 

ofsóknum.  

 

 

2.1.1 Ástæður fyrir fjölgun innflytjenda 

Það má segja að saga innflytjenda á Íslandi hófst árið 1996, fyrir þann tíma voru 

innflytjendur aðeins um og undir 2% af heildar mannfjölda þjóðarinnar. (Hagstofa Íslands, 

2022) Um og upp úr aldarmótum fjölgaði aftur á móti innflytjendum verulega einsog sjá 

má á mynd 1. Ástæður þess má  að mestu rekja til neðan greindra atriða. 
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            Mynd 1 Fjöldi erlendra ríkisborgara á Íslandi 1950-2021 

 

Heimild: (Hagstofa Íslands, 2022)  

 

Fyrst ber að nefna EES samninginn sem Ísland varð hluti af árið 1994 en þar var fyrsta 

skref landsins stigið í að opna landamærin fyrir íbúum aðildarþjóða svæðisins. Í 

samningnum er sérstaklega fjallað um fólksflutninga og frelsi launþega til flutninga milli 

aðildarríkja Evrópusambandsins (hér eftir ESB) og EFTA-ríkja. Þar er fjallað um afnám 

allrar mismununar milli launþega í aðildarríkjum ESB og EFTA-ríkjanna sem byggð er á 

ríkisfangi og lýtur að atvinnu, launakjörum og öðrum starfs- og ráðningarskilyrðum. Þá er 

kveðið á um rétt íbúa aðildarríkja til að dveljast á yfirráðasvæði aðildarríkis ESB eða EFTA-

ríkis í atvinnuskyni og dveljast áfram á yfirráðasvæði aðildarríkis ESB eða EFTA-ríkis eftir 

að hafa starfað þar. (Utanríkisráðuneytið, 2022) 

Næst ber að nefna Shengen samstarf Evrópuþjóða sem Ísland varð aðili að árið 1999 

með undirritun en samningurinn tók gildi hér á landi árið 2001. Samstarfið var undirritað 

af stofnendaþjóðum þess, Belgíu, Frakklandi, Hollandi, Lúxemborg og Þýskalandi árið 

1995. Samstarfið felur í sér frjálsa för fólks yfir landamæri, afnám eftirlits með innri 

landamærum á Schengen-svæðinu og aukið eftirlit með sameiginlegum ytri 

landamærum. Öll 26 ríkin sem eiga aðild að Schengen-svæðinu hafa valið að fella niður 

eftirlit á innri landamærum. Þetta þýðir að almenningur þarf ekki lengur að sýna vegabréf 
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við innri landamæri, þó svo að nauðsynlegt sé að hafa meðferðis löggild skilríki. Á ytri 

landamærum gilda sameiginlegar reglur um eftirlit, vegabréfsáritanir og umsóknir um 

alþjóðlega vernd. Í dag eru 22 aðildarríki ESB og öll EFTA-ríkin aðilar að Schengen-

svæðinu, fyrir utan Írland, sem kaus að taka ekki þátt, og Búlgaría, Króatía, Kýpur og 

Rúmenía, sem uppfylla ekki skilyrði fyrir fullri aðild. Með Amsterdam-sáttmálanum frá 

árinu 1997 var Schengen-samstarfið fellt undir laga- og stofnanaramma 

Evrópusambandsins með sérstakri bókun. (Dómsmálaráðuneytið og Utanríkisráðuneytið, 

2022) 

Í þriðja lagi markaði aukinn innflutningur á leigðu erlendu vinnuafli, sem hófst um 

aldarmótin vegna mikilla framkvæmda, tímamót hérlendis. Helst ber að nefna stærstu 

framkvæmd í sögu Íslands, Kárahnjúkavirkjun, sem hófst árið 2002 og lauk árið 2007. Fyrir 

þann tíma var fáheyrt að fyrirtæki leigðu sér erlent vinnuafl til starfa. Mikil umfjöllun var 

um slæman aðbúnað verkamanna við virkjunina og leiddi það til þess að hugtakið 

starfsmannaleiga var fyrst skilgreint í íslenskum lögum árið 2005. Þá voru sérstök lög sett 

um starfsemi þeirra. Lögin fela meðal annars í sér að bannað er að greiða starfsmanni 

starfsmannaleigu lægri laun en ef hann væri ráðinn beint til notendafyrirtækisins og 

sömuleiðis bannað að láta starfsfólk greiða fyrir vinnu sína með nokkrum hætti. (Arnar 

Þór Ingólfsson, 2015) Fyrirmynd starfsmannaleiga má rekja aftur til eftirstríðsáranna í 

Evrópu þegar mikill uppgangur var m.a. í Vestur-Evrópu og þær þjóðir hófu að flytja inn 

vinnuafl frá Suður-Evrópu til að manna störf sem innfæddir vildu síður vinna.  

 

2.1.2 Almennar upplýsingar um innflytjendur 

Heildarfjöldi innflytjenda á Íslandi í dag er 57.126 sem gerir þá að 15,5 % heildarfjölda 

þjóðarinnar miðað við 1. Janúar 2022. Innflytjendahlutfall1 landsins hefur verið fremur 

sveiflukennt en á mynd 2 má sjá þróun þess frá árinu 2006.  

 

 
1 e. immigration rate – Reiknaður með fjölda innfluttra af heildarmannfjölda innan árs *1000 
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2.1.3 Almennar upplýsingar um innflytjendur 

Heildarfjöldi innflytjenda á Íslandi í dag er 58.089 innflytjendur2 sem gerir þá að 15,5 % af 

heildarfjölda þjóðarinnar. (Hagstofa Íslands, 2022)  Innflytjenda hlutfall3 landsins hefur 

verið fremur sveiflukennt en á mynd 2 má sjá þróun þess frá árinu 2006.  

 

           Mynd 2. Fjöldi innflytjenda á hvern 1000 íbúa á Íslandi 2006-2021. 

 

         Heimild: (Hagstofa Íslands, 2022) og útreikningur höfundar 

 

Langflestir innflytjendur á Íslandi er á aldrinum 25-49 ára og því á aldurbili sem flestir á 

vinnumarkaði eru. Hlutfallslega er lítið um innflytjendur sem eru 65 ára og eldri eða yngri 

en 25 ára. Nær allir sem teljast til annara kynslóða innflytjenda eru börn, það er 

einstaklingar yngri en 17 ára. (Hagstofa Íslands, 2022)  

Algengast er að innflytjendur hafa dvalið hér á landi í skemur en 5 ár, síðustu ár hefur 

fjölgað í hóp þeirra sem hafa dvalið lengur en 11 ár. Fámennasti hópurinn hefur dvalið 6-

 
2 Miðað við 1.júní 2022 

3 e. immigration rate – Reiknaður með fjölda innfluttra og heildarmannfjölda innan árs *1000 
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10 ár. Talið er að þeir sem eru búnir að vera lengur en 5 ár séu sestir hér að til framtíðar. 

Mynd 2 sýnir hlutfall innflytjenda eftir lengd dvalar. (Hagstofa Íslands, 2022) 

Flestir innflytjendur á Íslandi búa á höfuðborgarsvæðinu eða 60 % og þar af eftir á 

Suðurlandi eða rúm 10%. Fjórðungur dreifist síðan nokkuð jafnt yfir landið.  (Hagstofa 

Íslands, 2022)   

 

              Mynd 3. Hlutfall efir lengd dvalar innflytjenda 2006-2021 

 

             Heimild: (Hagstofa Íslands, 2022) 

 

Á mynd 4 má sjá samantekt á aðfluttum umfram brott flutta síðustu ár. Margir 

innflytjendur og Íslendingar fluttu frá Íslandi á árunum 2010 og 2011 vegna bágra 

efnahagslegra aðstæðna og atvinnuleysis. En það eru einu árin sem fleiri brottfluttir voru 

fleiri en innfluttir á þessu tímabili. Metfjölgun var árið 2017 enda kom það ár flestir  

innflytjendur til landsins um árabil. Þó að það hafi dregið úr fjölda innflytjenda árið 2020 

þá voru þeir samt fleiri en brott fluttir þrátt fyrir slæmar efnahagslegar aðstæður.  
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         Mynd 4. Aðfluttir umfram brottflutta 2006-2022 

 

              Heimild (Hagstofa Íslands, 2022) 

 

Flestir innflytjendur á Íslandi koma frá Póllandi eða 35,9% allra innflytjenda. 

Pólland varð aðili að Shenghen 2008 sem auðveldaði pólskum ríkisborgurum að, setjast 

að í öðrum Evrópuríkjum. Næst fjölmennastir eru litháar  5,7% og þar á eftir filippseyjingar 

í 3,7%. (Hagstofa Íslands, 2022)  

Sé litið til Human development index (HDI) 4koma flestir innflytjendur frá löndum 

sem hafa stuðulinn 0,850-0,899 en Ísland mælist á bilinu 0,9-0,945 á þessum kvarða.   Því 

má segja að flestir innflytjendur á Íslandi komi frá löndum þar sem heilsa, menntunarstig 

og fjárhagur er áþekkur og á Íslandi. Sjaldgæft er að innflytjendur komi frá löndum með 

lága stigagjöf á samtölu heilsu, menntunar og efnahags. (Hagstofa Íslands, 2019)  

Innflytjendur teljast fremur virkir á íslenskum vinnumarkaði í gegnum árin og er 

atvinnuþátttaka innflytjenda að meðaltali 81% á Íslandi á árunum 2008-2021. Til 

samanburðar er meðalatvinnuþátttaka innflytjenda allra OECD landanna 63%. (OECD, 

2022)   

 
4 Human development index er mælikvarði gefin út af sameinuðu þjóðunum, sem reiknar út meðalstig 
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Mynd 5. Hlutfall starfandi innflytjenda og ofmenntun 2008-2017. 

 

             Heimild: (Hagstofa Íslands, 2022) 

 

Engar opinberar tölur eru til á Íslandi um menntunarstig innflytjenda sem hingað 

koma. Það hefur þó verið tekið saman hversu margir sækja sér menntun hér. Þó svo að 

hægt sé að yngri kynslóðir séu menntaðri en eldri kynslóðir í Evrópu (OECD, 2014) þá er 

ekki hægt að yfirfara slíka fullyrðingu yfir á innflytjendur sökum mismunandi 

menningarheima og að aðgengi að skólum. En mynd 5 sýnir meðal annars þróun 

ofmenntunar meðal innflytjenda, en hér er ofmenntuð skilgreind sem hlutfall 

háskólamenntaðra einstaklinga af öllum starfandi innflytjendum, sem vinna við störf sem 

krefjast lágrar eða meðal færni. 5 (Hagstofa Íslands, 2022) Það sést að hlutfall 

ofmenntunar helst nokkuð stöðugt hjá innflytjendum milli ára sem gefur til kynna að fjöldi 

 
5 Til að flokka störf samkvæmt færni er stuðst við alþjóðlega starfaflokkun, sem nefnist International 

Standard Classification of Occupation (ISCO08) . Þessi starfaflokkun flokkar störf í þrjú færnisstig: lágt 

(ISCO 9), meðal (ISCO 4-8) og hátt færnistig (ISCO 1-3). Menntun er flokkuð í þrennt, í grunn-, framhalds- 

og háskólamenntun. Stuðst er við þessa skilgreiningu í mælingum OECD á ofmenntun 
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menntaðra einstaklinga sem hingað koma er ekki mikill . Ekki eru til nýlegri gögn en sem 

ná til 2017 hjá Hagstofu Íslands. (Hagstofa Íslands, 2022) 

Innflytjendum hefur fjölgað hraðar síðustu ár á atvinnuleysisskrá.  Á mynd 6 má sjá 

hlutfall innflytjenda af heildarfjölda atvinnulausra. Um 83% allra þeirra innflytjenda sem 

eru án atvinnu búa á höfuðborgarsvæðinu eða á Suðurnesjum. (Félagsmálaráðuneytið, 

2020).  

 

     Mynd 6. Hlutfall innflytjenda af heildafjölda atvinnulausra. 

 

               Heimild : (Hagstofa Íslands, 2022) 

 

Mikill munur er eftir sveitarfélögum um hversu margir þiggja félagslega framfærslu en 

hlutfallið er hæst á Suðurnesjunum en það var 57 % 2020 en í kringum 36% í Reykjavík af 

heildarfjölda. (Félagsmálaráðuneytið, 2020)  

Ekki hefur heldur verið talið saman hve stóran hlut innflytjendur á Íslandi eiga í 

stofnun fyrirtækja á ársgrundvelli en rannsóknir hafa sýnt að innflytjendur hafa einkenni 

frumkvöðla og geta þannig lagt meira að mörkum til samfélagsins við atvinnusköpun en 

ella. (OECD, 2014)  Í niðurstöðu rannsóknar sem gerð var árið 2012 á 69 löndum voru 

innflytjendur líklegri til að stofna fyrirtæki, 20,2 % þeirra unnu fyrir sig sjálfa og áttu 25% 

0%

5%

10%

15%

20%

25%

30%

35%

40%

45%

hlutfall innflytjenda af heildarfjölda atvinnulausra



20 

 

af frumkvöðlafyrirtækjum. Þá kemur fram í rannsókninni að 55% fyrirtækja sem metin eru 

á  meira en milljarð Bandaríkjadala voru stofnuð af innflytjendum. (Anderson, 2018)  

 

Tafla 1 Sýnir meðalhlutfall starfandi innflytjenda eftir atvinnugreinum á Íslandi árin 

2006-2021 

A - Landbúnaður, skógrækt og fiskveiðar 11% 

B - Námugröftur og vinnsla hráefna úr jörðu 18% 

C – Framleiðsla 28% 

D - Rafmagns-, gas- og hitaveitur 2% 

E - Vatnsveita, fráveita, meðhöndlun úrgangs og afmengun 18% 

F - Byggingarstarfsemi og mannvirkjagerð 20% 

G - Heild- og smásöluverslun, viðgerðir á vélknúnum ökutækjum 11% 

H - Flutningar og geymsla 13% 

I - Rekstur gististaða og veitingarekstur 33% 

J - Upplýsingar og fjarskipti 5% 

K - Fjármála- og vátryggingastarfsemi 2% 

L – Fasteignaviðskipti 7% 

M - Sérfræðileg, vísindaleg og tæknileg starfsemi 6% 

N - Leigustarfsemi og þjónusta (ferðaþjónusta) 36% 

O-Q - Opinber stjórnsýsla, fræðslustarfsemi, heilbrigðis- og félagsþjónusta 8% 

R - Menningar-, íþrótta- og tómstundastarfsemi 10% 

Heimild : (Hagstofa Íslands, 2022) 

 

Eins og sést í töflu 1 störfuð flestir innflytjendur hlutfallslega í ferðaþjónustu og 

rekstri gisti og veitingarstaða á Íslandi árin 2006-20021. Þá störfuðu einnig margir í 

framleiðslu og byggingariðnaði og við vinnslu hráefna úr jörðu.   Nánari útskýringar á 

ISAT2008 starfsgreinaflokkun er að finna í viðauka E og upplýsingar um hlutföll 

innflytjenda í þessum greinum á ársgrundvelli er að finna í viðauka D.   

 

 

2.2 Fyrri rannsóknir 

Í þessum kafla verður farið yfir helstu atriði rannsókna sem gerðar hafa verið á áhrifum 

innflytjenda á hagvöxt og hagkerfi móttökulanda síðustu ár. Fáar fræðilegar  rannsóknir 
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hafa verið gerðar hér á landi um áhrif innflytjenda á hagvöxt eða á efnahag þjóðarinnar. 

Fjöldi greina og fréttaskýringa hefur þó verið gefnar út sem allar  fjalla um innflytjendur 

sem drifkraft hagvaxtar hér á landi síðustu ár.  

Í hefti gefnu út af Samtökum atvinnulífsins árið 2021 kemur fram að  innflytjendur unnu 

við 70% af nýjum störfum sem urðu til á árunum 2015 - 2019 hérlendis.  Þá kemur þar 

fram að á árunum 2010-2021 jókst landsframleiðslan um 2,6% árlega og vinnuafli fjölgaði 

um 1,7%, sem þýðir að hver  prósenta hagvaxtar fjölgaði störfum um 0,6% ,sem eru jafnt 

og 1.200 störf á ársgrundvelli. Þá benda þeir á að sé tekið mið að náttúrulegri fjölgun íbúa 

á vinnualdri á Íslandi sem er nú á milli 500 til 600 gætu þeir því einungis staðið undir 0,5% 

hagvexti. Sökum þessa telja samtökin að hagvöxtur umfram það þurfti aðflutt vinnuafl. 

Þá benda þau að samkvæmt þjóðhagsspá Hagstofunnar spáir að landsframleiðslan verði 

13% hærri árið 2025 en árið 2021. Og sé tekið mið af ofangreindum útreikningum um 

0,6% á hverja prósentu hagvaxtar fjölgar störfum um 15.000, starfandi Íslendingum um 

þrjú þúsund og því þarf 12.000 erlenda starfsmenn til að metta markaðinn og hækkar þá 

hlutfall þeirra úr 21% í 24% af vinnafli landsins. (Samtök atvinnulífsins, 2022)  

Niðurstöður könnunar Seðlabankans og Samtaka atvinnulífsins frá júní 2022 leiddi í ljós 

að yfir helmingur fyrirtækja býr við skort á starfsfólki samkvæmt forsvarsmönnum þeirra 

fyrirtækja sem könnunin náði til. Þessi niðurstaða kom síðast upp árið 2007 sem var eitt 

mesta þenslu ár á Íslandi fyrr og síðar. Þá var skortur á starfsfólki samkvæmt könnuninni 

vera langmestur í byggingariðnaði. (Samtök atvinnulífsins, 2022)  

Byggðarstofnun gaf út skýrslu árið 2011 sem heitir „Erlendir ríkisborgarar í íslensku 

samfélagi“. Skýrslan var unnin af Sigríði Elínu Þórðardóttur og er um stöðu 

innflytjendamála á Íslandi. Skýrslan er takmörkuð við töluleg gögn frá Hagstofu Íslands og 

vitnar í fyrri rannsóknir. Í niðurstöðu hennar er talið að innflytjendur hafa styrkt íslenskt 

efnahagskerfi og að þeir skila meiru gegnum skattgreiðslur til ríkis og sveitarfélaga en þeir 

kosta því flestir sem hingað koma eru á vinnufærum aldri. Þannig skapa innflytjendur 

verðmæti fyrir samfélagið í heild sinni. Innflytjendur eru mikilvægir þátttakendur í 

íslensku efnahagslífi og koma þeirra leiddi til þess að á Íslandi var jákvæð fólksfjöldaþróun 

síðastliðna áratugi. (Sigríður Elín Þórðardóttir, 2011) 
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Árið 2010 kom út ritgerð eftir Ómar H. Harðarson sem fjallaði um búferlaflutninga til og 

frá Íslandi árin 1961-2009. Í henni var notað  fjölbreytuaðhvarfsgreining á líkan þar sem 

hagstærðir voru bornar saman við fjölda innflutta erlenda einstaklinga . Niðurstaðan var 

sú að flutningur erlendra einstaklinga til landsins skýrist vel af vergri landsframleiðslu og 

atvinnuleysishlutfalli á landinu. Tvær hagrænar skýringarbreytur sýndu einnig afar sterkt 

samband við logra fjölda aðfluttra erlendra karla á árunum 1971–2009. Það voru annars 

vegar verg landsframleiðsla á föstu verðlagi og hins vegar fjármunamyndun á föstu 

verðlagi. Sambandið var metið það sterkt að þessar tvær breytur útskýra aðflutning 

erlendra karla á tímabilinu nær að fullu. (Ómar H. Harðarson, 2010) 

Í greiningu Rannveigar Sigurðardóttur fyrir Seðlabankann frá árinu 2007 kemur m.a. fram 

að fjölgun erlendra starfsmanna hafi aukið framleiðslugetu hagkerfisins verulega. 

Niðurstaða hennar leiddi jafnframt í ljós að vinnuframlag erlends vinnuafls hafi orðið til 

þess að verðbólga varð minni og hagvöxtur meiri. (Rannveig Sigurðardóttir, 2007) 

 Niðurstöður Rannveigar Sigurðardóttur styðja við aðrar greiningar sem gerðar voru þetta 

sama ár, annars vegar af Eddu Rósar Karlsdóttur og hins vegar af Þóru Helgadóttur. Báðar 

töldu að innflytjendur léttu á mikilli spennu sem myndaðist í hagkerfinu vegna mikilla 

framkvæmda á þessum tíma. (Sigríður Elín Þórðardóttir, 2011)  

Erlendis hefur fjöldi rannsókna verið gerðar á áhrifum innflytjenda á efnahagsmál, bæði 

á grunni rekstrarhagfræði og þjóðarhagfræði.  

Árið 2019 var gerð rannsókn á áhrifum innflytjenda á hagvöxt á Evrópusambandssvæðinu 

skoðuð m.t.t. samsetningu menntunnar innflytjenda og innfæddra. Þar koma fram að yfir 

31% innflytjenda sem komu frá löndum Evrópusambandsins eru með framhaldsmenntun 

en meðaltal framhaldsmenntunar innan Evrópusambandsins er 28%. Þessi rannsókn 

leiddi einnig í ljós að innflytjendur frá austur Evrópu væru líklegri til ofmenntunar, það er 

að sætta sig við störf undir menntun og færni þeirra. Þá sýndu gögnin að innflytjendur 

auka framleiðnivöxt móttökulanda með menntun, aukinni þekkingu, breytingu á 

aldursamsetningu þjóða og frumkvöðlastarfsemi. Skoðuð voru áhrif menntunarstigs  

innflytjenda á hagvöxt með því að nota líkan þar sem háða breytan var þjóðarframleiðsla 

á mann. Niðurstaða rannsóknarinnar var sú að menntaðir innflytjendur hafa jákvæðari 

áhrif á hagvöxt umfram ómenntaða. (Serban & Mirela Ionela Aceleanu, 2020)   
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 Bandaríski hagfræðingurinn George J Borjas hefur skrifað og rannsakað hvað mest 

efnahagsleg áhrif innflytjenda í Bandaríkjunum. Í grein eftir hann sem kom út árið 2019 

greinir hann efnahagsleg áhrif innflytjenda í Bandaríkjunum. Þar setur hann fram líkan um 

innflytjendaábata sem mælingu á því hvaða ábata innfæddir fá frá innflytjendum.  Hann 

gerir þar ráð fyrir að innflytjendur og innfæddir séu fullkomnir staðgenglar. 

Framboðsfallið er einsleitt og línulegt, innfæddir eiga alla fjármuni og framboð af 

innfæddum og innflytjendum er fullkomlega óteygið. Að þessu gefnu er niðurstaða hans 

að framlag innflytejenda er mjög lítið því öll aukning í framleiðslu fer að mestu til 

innflytjendanna sjálfra sem laun fyrir vinnu þeirra. Til lengri tíma er innflytjendaábatinn 

því jafn núlli. (Borjas, 2019)  

Hann telur að ef tekið er tillit til ytri áhrifa  á borð við þekkingu sem fylgir innflytjendum 

tilmóttökulands gæti það aukið á framleiðslu. Til að sýna fram á það setur hann farm 

framboðsfall með tvenns konar vinnuafli þar sem sumir hafa  litla menntun og aðrir mikla. 

Hann gerir áfram ráð fyrir að framleiðslufallið sé einsleitt og línulegt og að framboðsáfallið 

sé ekki hið sama fyriri þessa tveggja hópa. Innflytjendur eru annað hvort upp til hópa með 

mikla menntun eða litla. Niðurstaðan var þá að vegna þess að fallið er einsleitt og línulaga 

mun fjármagnið til langs tíma ekki leiða til nýs jafnvægis  heldur mun hagkerfið einfaldlega 

framleiða á hlutfallslegri hærri skala fyrir öll aðföng. Þannig að ef innflytjendur og 

innfæddir bæta hvorn annan upp að einhverju leiti leiðir það til meiri skammtíma 

innflytjendaábata. Hann telur þannig að menntun innflytjendur skipti höfuð máli.  

Innflytjendur geta aukið á þekkingu þjóða og aukið þannig á framleiðni þjóða. Menntaðir 

innflytjendur hafa þannig jákvætt áhrif (e. spillover) á innfædda framleiðni, sem hliðrar  

vinnueftirspurnarferlinum til hægri af því að jaðarframleiðsla á hvern innfæddan eykst. 

Þá hliðra innflytjendur ekki bara framboðsferlinum heldur einnig eftirspurnarferlinum og 

stækka þannig ábatann.   Og sá hagnaður hverfur ekki til lengri tíma, þar sem aukin 

framleiðni innfæddra er komin til að vera á vinnumarkaðnum. Þá tekur hann fram að það 

eru ekki eingöngu menntunaráhrifin sem skipta máli í þessu samhengi heldur einnig 

hvernig tengslum sé háttað milli innflytjenda og innfæddra. Það eru því tvær mögulegar 

útkomur sem verða vegna slíks framboðsáfalls,  ofangreind ytri áhrif og  lögmálið um 

minnkandi jaðarafköst það er að meiri aukning í vinnuafli minnkar  jaðarafköst þar til þau 

eru engin.    Máli sínu til stuðnings hefur hann leitt út  Solow Swan hagvaxtarlíkan sem 
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sýnir að menntun innflytjenda skipti miklu máli þegar kemur að því að hversu mikið þeir 

leggja til hagkerfisins. 

 

                                                      𝑌𝑡 = 𝐴𝑡𝐾𝑡
𝛼𝐿𝑡

1−𝛼                                                                                                            (1) 

                                                       Kt = sYt - δKt                                                                                          (2) 

    Lt = L0egt                                                                                                (3) 

                                                        At = A0eηt                                                                                              (4) 

 

Jafna (1)t er sem fyrr einsleitt Cobb Douglas framleiðslufall þar sem Yt er framleiðsla á 

tíma t, Kt er fjármagn, en nú er AtLt fjöldi skilvirkra einingar á vinnumarkaði þar sem At er 

mælikvarði skilvirkni og Lt er vinnuafl. Jafna (2) gefur okkur jöfnu um hreyfingar á 

fjármagni, með fast hlutfall sparnaðar s og delta er hlutfall afskrifta. Að lokum tákna 

jöfnur (3) og (4) að fjöldi vinnumanna eykst með hraða g og skilvirkni vinnumanna með 

hraða  n. Hann lætur kt tákna skilvirkt hlutfall fjármagns og vinuafls, Kt/AtLt. og tekjur á 

hverja skilvirka einingu sem ekki er skoðaðar eru settar fram sem : 

                                                        𝑦𝑡 =
𝑌𝑡

𝐴𝑡𝐿𝑡
= 𝑘𝑡

𝛼                                                                                    (5)     

meðan fjármagns tekjur sem er skoðaðar það er 𝑦𝑡   

                                                             𝑦𝑡  =  
𝑌𝑡

𝐿𝑡
 = 𝐴𝑡𝑘𝑡

𝛼                                                                           (6) 

Að lokum eru laun (w) og leigu hlutfall fjármagns (r) á tíma t gefið með skilyrðum 

jaðarframleiðslu: 

                                                             𝑊𝑡 = (1 − 𝛼)𝐴𝑡𝑘𝑡
𝛼                                                                   (7) 

                                                               𝑟𝑡 =  𝛼𝑘𝑡
𝛼−1                                                                                (8)  

Jafna (8) getur verið endurskrifuð með tilliti til hlutfall skilvirkt fjármagns og vinnuafls sem 

gefur 𝑘 = 𝑠𝑦𝑡 − (𝛿 − η + 𝑔)𝑘𝑡 . Þessi jafna gefur til kynna að  hlutfall skilvirkt fjármagns 

og vinnuafls í jafnstöðu er: 

                                                            𝑘∗ = ( 
𝑠

𝛿+η+g
) 

1

1−𝛼                                                        (9) 
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Hér gildir að fjármagnsstofninn leiðréttur fyrir fjölda skilvirka vinnueininga er fasti í 

jafnstöðu. Ef skilvirkni vinnuafls eykst á tíma með hraða  η<0, munu bæði laun og 

fjármagns tekjur aukast í hlutfalli η í stöðugu ástandi.  

Hann gefur sér að hagkerfið sé í jafnvægi og innflytjendur valda einni aukningu í stærð 

vinnuafls. Einnig að stærð vinnuafls var stöðugt fyrir þetta framleiðsluáfall (g=0).  Að 

streymi innflytjenda, en þeir eru jafnir innfæddum í framleiðslu, er þá hægt að setja inn í 

líkanið sem einfalda tilfærslu á vinnuafli. Þetta eina framleiðsluáfall veldur tafalausu 

samdrætti  á fjármagns- og vinnuafls hlutfallinu, sem þá lækkar laun. Þannig verða áhrifin 

til skamms tíma á framleiðslu og tekjur á mann þessi: 

                                             
𝜕𝑌𝑥𝑡

𝜕𝐿
 = (1 − 𝛼)𝑦𝑡 > 0                                                                                 (10)                                                                            

                                        
𝜕𝑦𝑡

𝜕𝐿
=  𝛼𝐴𝑡  𝑘𝑡

𝛼−1  
𝜕𝑘𝑡

𝜕𝐿
< 0                                                                               (11) 

    

   Þetta staka framboðs áfall eykur lítillega þjóðarframleiðslu þar sem aukningin í vinnuafli 

eykur framleiðslu. En dregur úr tekjum á mann til styttri tíma litið vegna þess að 

fólksfjöldun lækkar laun. 

Það dregur þó úr þessum áhrifum þegar hagkerfið lagar sig að stærra vinnuafli. Lækkunin 

í hlutfalli vinnuafls og fjármagns eykur ávöxtun fjármagns, það með talin aukningu á 

fjármagnsstofn. En eins og jafna (9) sýnir er hlutfall af fjármagni og vinnuafli í jafnstöðu 

ekki háð stærð vinnuafls. Sem leiðir til þess að eitt framboðsáfall breytir ekki tekjum á 

mann í jafnstöðu.   

𝜕𝑦∗

𝜕𝐿
= 0      (12) 

Þegar jafnstöðu hefur aftur verið komið á, hefur efnahagurinn meiri þjóðarframleiðslu og 

tekjur á mann halda áfram að vaxa á stigi η. 

Líkanið getur einnig verið notað til að greina áhrif á endurteknum framboðsáföllum, sem 

getur verið sett fram sem aukningu í g, það er stig aukningar á stærð vinnuafls. 
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Síendurtekið framboðsáfall hefur þau langtímaáhrif samkvæmt jöfnu (23) !! að það 

dregur úr hlutfalli skilvirks fjármagns og vinnuafls í jafnstöðu (𝛿𝑘∗/𝛿𝑔 < 0).  Að því gefnu 

fáum við : 

                                                   
𝜕𝑦∗

𝜕𝑔
= 𝛼𝐴𝑡𝑘𝑡

𝛼−1 𝜕𝑘∗

𝜕𝑔
, < 0                                                                        (13) 

Í stuttu máli sýnir þetta að stöðugt flæði innflytjenda dregur til framtíðar úr tekjum á 

mann. Til að skoða áhrif innflytjenda á manauðstofn setur hann fram línulegt einsleitt 

framleiðslufall sem  

                                                     𝑌𝑡 = (𝐾𝑡)𝛼(𝐻𝑡)𝛽(𝐴𝑡𝐿𝑡)1−𝛼−𝛽                                                          (14) 

 

Og útleiðsla fyrir fjármagn og mannauð eru þá: 

𝐾𝑡 = 𝑠𝐾𝑌𝑡 − 𝛿𝐾𝑡                                                                      (16) 

                                                  𝐻𝑡 =  𝑠𝐻𝑌𝑡 − 𝜕𝐻𝑡 +  𝑀𝑡𝜋 (
𝐻𝑡

𝐿𝑡
)                                                            (17) 

 

Þar sem 𝑠𝐾 og 𝑠𝐻 eru fast hlutfall fjárfestinga í fjármagni og mannauð. Gert er ráð fyrir að 

afskriftarhlutfall δ sé það sama fyrir báðar tegundirnar af fjármagni: 𝑀𝑡 er heildarfjöldi 

innflytjenda og π mælir framlag innflytjenda í hlutfalli við mannauð. Innflytjendur eru jafn 

menntaður og sá mannauður sem fyrir var ef 𝜋 = 1.  

Breyting í fjölda vinnuafls er 𝐿𝑡 =  𝑔𝐿𝑡 + 𝑀𝑡. Fjöldi innflytjenda eykst í sama hlutfalli og 

innlend þjóð. Heildar innflytjenda hlutfallið er 𝑚 =  
𝑀𝑡

𝐿𝑡
⁄  og er fasti. Þá stækkar vinnuafl 

á stöðugum hraða (g + m), og jafna fyrir breytingu á hlutfalli í  skilvirku fjármagns og 

vinnuafls eru: 

                                                   𝑘 =  𝑠𝐻𝑦𝑡 −  [𝛿 + 𝜂 − 𝑔 + 𝑚]𝑘𝑡                                          (18)       

                                            

                                                  ℎ =  𝑠𝐻𝑦𝑡 − [𝛿 + 𝜂 + 𝑔(1 − 𝜋)𝑚]ℎ𝑡                                   (19)                             

Jafnstaða er þá skilgreint með k=0 og h=0. Skilvirkt hlutfall fjármagns og vinnuafls í 

jafnstöðu er : 
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                                           𝑘∗ =  (
𝑠𝐾

𝛿+𝜂+𝑔+𝑚
)

1−𝛽

1−𝛼−𝛽
(

𝑠𝐻

𝛿+𝜂+𝑔+(1−𝜋)𝑚
)

𝛽

1−𝛼−𝛽
                              (20)                                 

 

                           ℎ∗ =  (
𝑠𝐾

𝛿+𝜂+𝑔+𝑚
)

𝛼

1−𝛼−𝛽
(

𝑠𝐻

𝛿+𝜂+𝑔+(1−𝜋)𝑚
)

1−𝛼

1−𝛼−𝛽
                              (21) 

 

Jafnstaða í hlutfalli milli fjármagns og vinnuafls í jöfnum (20) og (21) er fasti. Sem leiðir til 

þess að skilvirkar tekjur á mann, sem fást með 𝑦 = 𝑘𝛼ℎ𝛽 verða líka fastar. Aftur á móti 

munu rauntekjur á mann (𝑦 = 𝐴𝑘𝛼ℎ𝛽)aukast á hraðanum η, sem er það sama og við 

fengum í einfaldara líkaninu.  

Jöfnur (19) og (20) gefa í skyn að innflytjendur breyta tekjum á mann í jafnstöðu á 

eftirfarandi hátt: 

                  
𝜕  log −𝑦∗

𝜕𝑚
=  − 

𝛼

(1−𝛼−𝛽)𝐶
−  

𝛽

(1−𝛼−𝛽)𝐷
[1 − 𝜋]                            (22) 

 Þar sem 𝐶 = [𝛿 + 𝜂 + 𝑔 + 𝑚] og 𝐷 =  [𝛿 + 𝜂 + 𝑔 + (1 − 𝜋)𝑚] > 0. Tekjur á  mann 

minnka ef að 𝜋 ≤ 1. Ef π=1 er innflytjandinn jafn hæfur (menntaður) og innfætt vinnuafl.  

Þannig að ef innflytjandinn er jafn hæfur eða minna hæfur en það vinnuafl sem fyrir er 

munu tekjur á mann minnka. Jafnvel ef tekið er tillit til minnkandi jaðarafköst vinnuafls 

gætu tekjurnar einnig minnkað ef innflytjandinn er örlítið hæfari en það vinnuafl sem fyrir 

er. Jafna (22) segir því að innflytjendur geta einungis aukið á hagvöxt til lengri tíma séu 

þeir menntaðri eða hæfari á einhvern hátt en vinnuaflið sem til staðar er. (Borjas, 2019)  

Niðurstaðan sem fæst úr ofangreindu líkani George Borjas er að stöðugur straumur 

innflytjanda mun í jafnstöðu draga úr tekjum á mann, sér í lagi ef innflytjendur eru 

fullkomnir staðgenglar eða minna menntaðir en innfætt vinnuafl. Innflytjendur geta aukið 

tekjur á mann til lengri tíma aðeins ef innflytjendurnir eru menntað (skilvirkt) vinnuafl. Í 

raun gæti slíkt framboðs áfall aukið þjóðarframleiðslu á mann mun meira en líkanið 

áætlar ef innflytjendunum fylgja einnig ytri áhrif mannauðs sem eykur til framtíðar 

framleiðni innfædds vinnuafls. (Borjas, 2019) 

 Heildar niðurstaðan George Borjas er sú að Bandaríkin myndu hagnast meira ef þeir 

væri með innflytjendastefnu sem myndi takmarka innflytjendur á grundvelli menntunar. 
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Það er að reyna laða menntaða innflytjendur til landsins og takmarka ómenntaða 

innflytjendur. Hann telur að vel menntaðir innflytjendur skili meira til samfélagsins í formi 

skattgreiðslna og þeir þurfi á minni þjónustu, svo sem heilbrigðisþjónustu, að halda. Hann 

kemst einnig að þeirri niðurstöðu að ómenntaðir innflytjendur draga úr verðmætasköpun 

innfæddra skattgreiðenda. Menntaðir einstaklingar skila frekar jákvæðum áhrifum og 

koma með þekkingu sem mögulega er ekki til staðar hjá landinu. Hann telur þannig 

ótvírætt að framlag innflytjenda til hagvaxtar væru meiri ef innflytjendur væru menntaðir 

og að innflytjendastefna Bandaríkjanna tæki mið af því. (Borjas, 2019)  

George Borjas hefur einnig rannsakað svæðistengd áhrif innflytjendur á tekjur innan 

Bandaríkjanna.. Hann notar til þess einfalda aðhvarfsgreiningu sem tekur mið af tekjum 

fyrir innflytjendur og  ber saman tekjur innfæddra á svæðum þar sem fjöldi innflytjenda 

er mikill við tekjur í borgum þar sem fjöldi innflytjenda er fremur lítill. Niðurstaðan var sú 

að ómenntaðir innflytjendur lækkuðu laun ómenntaðra innan þess svæða. En í heild voru 

tekjuáhrifin ekki mikil. (Borjas, 2019) 

Í rannsókn sem gerð var árið 2018 af Mohamed Kouni  voru áhrif flóttamanna á 

efnahag móttökulanda. Hann gerði aðhvarfsgreiningu þar sem háða breytan var 

raunvöxtur vergrar þjóðarframleiðslu og óháðu breyturnar voru raun þjóðarframleiðsla 

síðasta árs, heildartekjur, hlutfall flóttamanna af mannfjölda og kvaðratrótin af hlutfalli 

flóttamanna. líkanið var tölfræðilega marktækt af 95-99 % öryggisbili. Hann skipti 

löndunum sem hann rannsakaði í 3 flokka. Hátekjulönd í rannsókninni voru Bandaríkin, 

Þýskaland, Saudi Arabía og Bretland. Efri miðtekjulönd voru Malasía og Brasilía. Lægri 

miðtekjulönd voru Bangladesh, Egyptaland Senegal og Súdan. Og síðast voru lágtekjulönd 

sem voru Gínea Nepal Rúanda og Tansanía. Niðurstöður leiddu í ljós að hátekjulöndin 

virtust hagnast mest af flóttamönnum ef þeir væru fáir af því þessi lönd þurfa oft bæði á 

menntuðu og ómenntuðu vinnuafli að halda.  En flóttamenn höfðu jákvæð áhrif á milli og 

lágtekju lönd. (Kouni, 2018)  

OECD gaf út hefti árið 2014 um innflytjendastefnur „Migration Policy debates“ sem 

fjallar meðal annars um efnahagsleg áhrif innflytjenda. Í fréttabréfinu kemur fram að 

innflytjendur voru 70% af vinnuaflsaukningu Evrópu og niðurstöður rannsókna þeirra eru 

að innflytjendur leggja mun meira til móttökulanda með greiðslu skatta en þeir kosta með 
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nýtingu á almennri þjónustu. Innflytjendur eru þannig hvorki byrði á opinberum 

fjármálum né  á velferðarkerfum móttökulanda. (OECD, 2014)  

Rannsókn sem gerð var árið 2010 á áhrifum innflytjenda á hagvöxt á OECD löndin 

byggð á gögnum frá 1986-2006 leiddi í ljós að 50% aukning  innflytjenda breytir framleiðni 

vinnuafls ekki nema um einn tíunda úr prósentustigi. Notast var við hagvaxtarlíkan Solow 

og Swan. Jákvæð áhrif á framleiðni byggðist á menntun innflytjenda í hlutfalli við 

menntun innfæddra. (Boubtane, Dumon, & Rault, 2014)  

Árið 2008 var gerð rannsókn á innflytjendastefnum austur og vestur Evrópuríkja og var 

niðurstaðan sú að  þörfin á ódýru vinnuafli skipaði stóran sess í innflytjendastefnu þeirra 

ríkja sem voru skoðuð.  Niðurstöðurnar sýndu einnig að innflytjendur frá  austur Evrópu 

væru líklegri  þrátt fyrir að vera vel menntaðir, að fara í störf sem væru ekki við hæfi við 

menntun þeirra, líklegri til að sætta sig við lægri laun og lélegar vinnuaðstæður. Og að  

þeir væru flestir í landbúnaði, byggingariðnaði eða í umönnunarstörfum sama hvert 

menntunarstig þeirra væri. (OECD, 2014)   

Bandaríski hagfræðingur Michael Ben–Gad skoðaði áhrif innflytjenda á hagvöxt 

Bandaríkjanna með því að leiða út innri hagvaxtarlíkan árið 2003. Hann skoðaði gögn frá 

árunum 1970-2000. En á þeim árum tvöfaldaðist hlutfallslegur innflytjendafjöldi til 

Bandaríkjanna. Niðurstöður hans bentu til að þessi að þessi mikla fjölgun sem varð á 

innflytjendum  hafi að meðaltali lækkað hagvöxt á mann?? í Bandaríkjunum um hálft 

prósentustig. En hefði innflytjenda straumurinn verið stöðugur eða óbreyttur hefði 

hagvöxtur verið a meðaltali 2% hærri. Þá telur hann að þessi neikvæðu áhrif megi að 

mestu rekja til þess að hlutfall ómenntaðra innflytjenda í Bandaríkjunum var of hátt. (Ben-

Gad, 2003)   

2.3 Hagvöxtur og hagvaxtarbókhald  

Í þessum kafla verður fjallað um hagvöxt og þýðingu hans. Leitt út hagvaxtarlíkan Solow 

og gert grein fyrir hagvaxtarbókhaldi. 
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2.3.1 Hagvöxtur 

Hagvöxtur er vöxtur vergrar landsframleiðslu (VLF) gjarnan mældur frá ári til árs. Með 

landsframleiðslu er átt við heildarverðmæti, að markaðsvirði, allrar vöru og þjónustu sem 

framleidd er til endanlegra nota innan lands á tilteknu tímabili. Verg landsframleiðsla er 

markaðsverðmæti framleiðslu landsins, óháð því hvort framleiðslan á sér stað hér á landi  

eða utan landssteinanna. Hagvöxtur er raunbreyting heildarframleiðslu hagkerfis. Þannig 

er landsframleiðsla mæling á stærð þjóðarbúskapsins en hagvöxtur mæling á vöxt hans.   

Ástæður vaxandi landsframleiðslu eru margar, aukning í framleiðslu vinnuafls sem er að 

mestu rakið til íbúar fjölgunar, innflytjenda og eða aukningu á vinnuaflshlutfalli, 

tækniframfarir auðvelda framleiðslu, aukið fjármagn safnast upp og eða verkunnátta þess 

eykst. (Jones, 2018) Í þessu samhengi er augljóst að skortur á vinnuafli dregur úr 

framleiðslu og jafnvel þekkingu á markaði og þannig úr hagvexti.  Önnur áhrif skort á 

vinnuafli eru hækkun launa og verri samkeppnistaða fyrirtækja á alþjóðamarkaði sem búa 

við þau kjör. 

Með auknum hagvexti koma betri lífsgæði og velsæld. Hagvöxtur mælir lífsgæði þjóða. 

Aukning í hagvexti leiðir til betri lífslíkna, aukningu í menntunarstigi og aukningu gæða. 

 

2.3.2 Hagvaxtarlíkan Solow   

Ný-klassískt hagvaxtarlíkan Robert Solow er líkan með ytri breytum sem lýsir hagvexti til 

lengri tíma. Líkanið útskýrir hagvöxt út frá fjármagnsstofni, vinnuafli  og aukningu í 

framleiðni vegna tækniframfara. Líkanið byggir framleiðslu á notkun tveggja 

framleiðsluþátta, fjármagnsstofns og vinnuafls.   

Því er lagt upp með heildarframleiðslufall:  

                                                        

                                                    𝑌𝑡 = 𝐹(𝐾𝑡, 𝐿𝑡)                                                                      (23)                         

þar sem Yt er framleiðsla á tíma t, fjármagnsstofn er táknaður með K og vinnuafl með L.  

Á Cobb-Douglas formi, sem hefur fasta stærðarhagkvæmni í framleiðslu, er 

framleiðslufallið skrifað :    
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𝑌𝑡 = 𝐾𝑡
𝛼𝐿𝑡

1−𝛼)                                                         (24)                                                                      

Þá er framleiðsla á mann aðeins háð fjármagnsstofni á mann. Föst stærðar- hagkvæmni í 

framleiðslu er þá :  

𝐹(𝑐𝐾 = 𝑐𝐹(𝐾, 𝐿) = 𝑐𝐾𝛼𝐿1−𝛼)       c > 0. 

Síðan er gert ráð fyrir að báðir framleiðsluþættir séu nauðsynlegir:  

F(0, 0) = F(K, 0) = F(0, L) = 0 

og að jaðarframleiðni fjármagns og vinnuafls er jákvæð en minnkandi  

FK > 0, FL > 0, FKK < 0, FLL < 0 

Sparnaðarhneigð í líkaninu (0 < s < 1) er fast hlutfall af framleiðslu, 𝑠𝑌 . Hagkerfið er lokað 

sem þýðir að heildarfjárfesting er jöfn heildarsparnaði:  

                                                            𝑠𝑌𝑡 = 𝐼𝑡                                                                  (25)  

Afskrift fjármagnsstofnsins er fast hlutfall δ á hverjum tíma. Þróun fjármagnsstofnsins yfir 

tíma má því  lýsa með eftirfarandi jöfnu:  

                                                 �̇� = 𝑠𝑌 − 𝛿𝐾                                                             (26)                                                               

þar sem K˙ táknar tímaafleiðu af K, það er að segja  𝐾 =
𝑑𝐾

𝑑𝑡
 

Vinnuaflið vex á föstum hraða:  

                                             
𝐿

𝐿
= 𝑛                                                                 (27)                                 

Síðan er fundið hver framleiðsla á hverja vinnuaflseiningu sem skrifa má sem :  

                                                      
𝑌𝑡

𝐿𝑡
= 𝐹( 

𝐾𝑡

𝐿𝑡
, 1 )                                                       (28)                    

Eða  

                                                            𝑦𝑡 = 𝑓(𝑘𝑡)                                                             (29)  

Lágstafir tákna hér stærðir á hverja vinnuaflseiningu. Á Cobb douglas formi er það þá 

skrifað sem :  
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                                                                 𝑦𝑡 = 𝑘𝑡
𝛼                                                              (30)                                                    

Jafna (8) sýnir að framleiðsla á hvern starfsmann veltur aðeins á fjármagni á hvern 

starfsmann. Sem segir einnig að ef vinnuafl eykst dregur það úr framleiðslu á hvern 

starfsmann ef að framleiðslan stendur í stað:   

                                                    

�̇�

𝑦
=  

�̇�

𝑌
−  

�̇�

𝐿
                                                         (31) 

                                                                      

Það sama gildir um vöxt fjármagnsstofnsins: 

 

                                                              
�̇�

𝒌
=  

�̇�

𝑲
−

�̇�

𝐿
                                                              (32) 

Til að finna þróun fjármagns á hvern starfsmann og þar með talið framleiðslu á hvern 

starfsmanns er jafna (4) deilt með K:   

�̇�

𝐾
= 𝑠

𝑦

𝑘
− 𝛿                                                                 (33) 

Síðan er jafna 11  stungin inn í jöfnu 10 og leyst fyrir �̇� : 

�̇� = 𝑠𝑘𝛼 ̇ − (𝛿 + 𝑛)𝑘                                                 (34) 

Jafna (12)  sýnir breytingu í k yfir tíma sem mismun af skα og (δ + n)k og er lykiljafna í 

líkaninu.  Jafnstaða í líkaninu gefur þannig lausn fyrir fjármagnsstofn k* í jafnvægi sem er  

                                                               

                                                               𝑘∗ = (
𝑠

𝑛+𝛿
)

1

1−𝛼                                                            (35) 

Helstu niðurstöður líkansins eru því að aukin sparnaður leiðir til hærri fjármagnsstofn á 

hverja vinnuaflseiningu og um leið eykst framleiðslan á hverja einingu vinnuafls. Þá leiðir 

hærri fjármagnsstofn til aukins hagvaxtar til skamms tíma þar til jafnstöðu er náð á ný.  

Þegar tekið er tillit til tækniframfara er framleiðslufallið skrifað sem  

                                                          𝑌𝑡 = 𝐴𝑡𝐾𝑡
𝛼𝐿𝑡

1−𝛼                                                      (36) 

þar sem A mælir tækniframfarir eða tæknistigið sem er í þessu tilfelli 

heildarþáttaframleiðni.  
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Tækniframfarir eru sýndar með breytingu í stuðlinum A . Jöfnu (14) má leiða út á 

sambærilegan hátt og gert var hér að ofan með jöfnu (2) og má skrifa hana síðan sem. 

                                                �̇� = 𝑠𝐴𝑘𝛼 − (𝛿 − 𝑛)𝑘                                                    (37) 

Þessi jafna sýnir að með tækniframförum hækkar framleiðsla á hvern starfsmann að 

gefnum fjármagnstofni á hvern starfsmann og fjármagnsstofn á hvern starfsmann er 

hærri í jafnstöðu k* Þannig leiða tækniframfarir til hagvaxtar til skamms tíma en aukinnar 

framleiðni til lengri tíma.  (Sigurðsson, 2022) 

2.3.3 Hagvaxtarbókhald 

Í grein sem kom út árið 1957 sýnir Robert Solow hvernig nota má einfalt framleiðslufall á 

borð við (23) til þess að mæla tækniframfarir. Aðferðin kallast hagvaxtarbókhald (e. 

growth accounting) og greinir hagvöxt í hluta sem verður vegna vaxtar fjármagnsstofnsins 

annars vegar og vinnuaflsins hins vegar. Afgangsliðurinn, gjarnann nefndur Solow 

afgangsliður (e. Solow residual) , er síðan túlkaður sem mat á tækniframförum.  

Við leiðum út mat á breytingum í tækniframförum út frá jöfnu (2) hér fyrir ofan.  

Heildardiffrum framleiðslufallið með tilliti til tíma og deilum í gegn með Y þá fáum við  

                                                
�̇�

𝑌
=  

�̇�

𝐴
+  𝛼 

�̇�

𝐾
+ (1 − 𝛼)

�̇�

𝐿
                                        (38) 

þar sem, líkt og áður, α er hluti fjármagnsstofnsins í vinnsluvirði framleiðslu og 1−α hluti 

vinnuaflsins.  Jafna (16!) er síðan leyst fyrir hlutfallslegar tæknibreytinga 

 

                                                             
�̇�

𝐴
=  

�̇�

𝑌
−  𝛼 

�̇�

𝐾
− (1 − 𝛼)

�̇�

𝐿
                                           (39) 

Markmið hagvaxtarbókhalds er að greina þátt einstakra framleiðsluþátta, venjulega 

fjármuna og vinnuafls, í vexti framleiðslunnar. Sá hluti framleiðsluaukningar sem ekki er 

unnt að skýra með vinnuafls- eða fjármunaaukningu er talinn stafa af tæknibreytingum, 

af því gefnu má skýra framleiðni þannig að hún mæli skilvirkni við að breyta aðföngum í 

afurðir. Í hagvaxtarbókhaldi er gert ráð fyrir því að til sé framleiðslufall sem lýsi því hvernig 

aðföngum er breytt í afurðir. Gert er ráð fyrir að framleiðslufallið lýsi hámarksframleiðslu 

miðað við tiltekin aðföng.(Jósef Sigurðsson 2022) (Sigurðsson, 2022)  
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Til þess að meta þátt innflytjenda í hagvexti með aðferð hagvaxtarbókhalds er hér 

vinnuafl reiknað í tvígang, með og án innflytjendum í vinnuafli.  Fyrst er reiknað L með 

innflytjendum og heildarframleiðni (A) miðað við hagvöxt liðinna ára. Síðan er L reiknað 

án innflytjenda miðað við fasta framleiðni A og þannig reiknaður út hagvöxtur  

�̇�

𝑌
=  

�̇�

𝐴
+  𝛼 

�̇�

𝐾
+ (1 − 𝛼)

𝐿á𝑛 𝐼̇

𝐿
                                       (40)                                                               

 
Taka verður niðurstöðum hagvaxtarbókhalds með ákveðnum fyrirvara. Það gefa vissulega 

raunhæfa mynd um hversu mikið erlent vinnuafl leggur af mörkum til hagvaxtar hér á 

landi en sökum þess hve vinnuafl hefur misjafna framleiðni þarf að taka því með fyrirvara 

þegar allt vinnuafl er sett undir sama hatt.  

 

2.4 Hagvaxtarbókhald með tilliti til innflytjenda 

Í þessum kafla verður fjallað um niðurstöðu hagvaxtarbókhalds sem tekur tillit til 

innflytjenda. Markmið rannsóknarinnar er að finna hversu mikil áhrif innflytjendur hafa á 

hagvöxt landsins. Taka verður niðurstöðum hagvaxtarbókhalds með ákveðnum fyrirvara. 

Þær gefa vissulega sterkar vísbendingar um hversu mikið erlent vinnuafl leggur af 

mörkum til hagvaxtar hér á landi en eru ekki nákvæm vísindi. Sökum þess hve framleiðni 

vinnuafls er misjafnt. Framleiðni vinnuafls mælir framleiðslu á hverja unna klukkustund. 

Á meðan heildarþáttaframleiðni er mælikvarði á verðmætasköpun miðað við ákveðin 

aðföng. Heildarþáttaframleiðni vísar þá hér til hvoru tveggja framleiðni vinnuafls, 

fjármagns  og fleiri þátta á borð við orku eða náttúruauðlinda.  

2.4.1 Gögnin 

Til að finna hlutfall innflytjenda í hagvexti með aðferðum hagvaxtarbókhalds er stuðst 

við gögn um hagvöxt, vinnuafl og fjármagn frá Hagstofu Íslands.  

Til að finna heildarþáttaframleiðni , hlutdeild vinnuafls og fjármagns í hagvexti, er 

stuðst við gögn um vergar þáttatekjur sem skiptast í laun, launatengd gjöld, afskriftir og 

rekstrarafgang og var sú sundurliðun einnig fengin hjá Hagstofu Íslands. Þá var tekið 

meðaltal rekstrarafgangs í þáttatekjunum og notast við það sem alfa.  
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Gögn um fjármunaeign eru notuð fyrir fjármagnstofn og voru samfelldar tímaraðir 

aðgengilegar frá Hagstofu Íslands. Mat á fjármagnsstofni er fremur vandasamt þar sem 

erfitt er að meta upphaflegan fjármagnsstofn og afskriftarhlutfall hans. Gögnin frá 

Hagstofunni ná hins vegar aftur til ársins 1945 og því má áætla að gögnin gefi nokkuð 

raunhæfa mynd af fjármagnsstofninum þar sem fjármagnsstofn í upphafi hefur verið að 

mestu afskrifaður (Hagstofa Íslands, 2022).  

Gögn um vinnuafl voru aðgengileg hjá Hagstofu og til í samfelldri tímaröð. Notast er 

við fjölda starfandi eftir atvinnugreinum í heild og fjölda innflytjanda starfandi eftir 

átvinnugreinum árin 2008-2021. Samkvæmt upplýsingum frá Hagstofunni eru ekki til 

nægjanlega góð gögn um hlutdeild innflytjenda á vinnumarkaði landsins sem ná lengra 

aftur. Einnig hentar að taka það tímabili eingöngu fyrir þar árið 2008 tók nýr staðall 

atvinnugreinarflokkunar gildi ISAT2008 og því vandkvæða að bera saman gögn fyrir það 

Einstaklingar eru skráðir starfandi af Hagstofu Íslands eftir skrám úr mánaðarlegum 

staðgreiðslu- og mannfjöldagögnum. Staðgreiðslugögnin koma frá Skattinum um uppgjör 

vegna staðgreiðslu af launum. Þeir eru einnig taldir starfandi sem voru í fæðingarorlofi frá 

vinnu og skiluðu reiknuðu endurgjaldi. Hver einstaklingur er talinn einu sinni fyrir hverja 

atvinnuþáttöku í ISAT 2008 atvinnugrein í mánuði. ISAT 2008 er starfsgreina staðall sem 

Hagstofan styðst við. Einstaklingur getur því verið talinn oftar en einu sinni í hverjum 

mánuði, en ekki oftar en samtala atvinnugreina sem einstaklingurinn tók þátt í á 

mánaðarbili. (Hagstofa Íslands, 2022) 

Gögn um hlutfall innflytjenda í atvinnugreinum ISAT 2008 voru einnig fengin frá 

Hagstofu Íslands og fengust þau í samfelldri tímaröð. Í viðauka E má finna yfirlit yfir þessa 

13 flokka og útskýringar á hvaða störf flokkast til þeirra. (Hagstofa Íslands, 2022) 

Þess ber að geta að gögn frá hagstofunni um árið 2021 eru bráðabirgðartölur og geta 

niðurstöður breyst lítillega þegar endanlegar tölur liggja fyrir  

Tölur sem notaðar eru við útreikninginn fyrir árið 2021 merktar bráðabirgðartölur hjá 

Hagstofunni og því getur niðurstaðan breyst lítillega þegar endanlegar tölur liggja fyrir. 
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2.4.2 Hagvaxtarbókhald með og án innflytjenda 

Til að reikna út áhrif innflytjenda á hagvöxt með aðferð hagvaxtarbókhalds þarf fyrst 

að finna heildarþáttaframleiðni sem táknað er A í jöfnu (18). Það var gert með því að 

reikna út hlut vinnuafls og fjármagns í heild og draga síðan frá raunverulegum hagvexti.  

Heildaþáttaframleiðni er mælikvarði á hversu skilvirkan hátt vinnuafl og fjármagn er 

notað við framleiðslu. Ef framleiðni eykst og vinnuafli og fjármagni er haldið föstum 

eykst hagvöxtur af því að framleiðslan eykst. Oftast er þetta mæling á tækniframförum 

sem flýta fyrir framleiðslu án auka vinnuafls. En einnig getur þetta verð auka þekking 

vinnuafls 

            Mynd 7. Þróun heildarþáttaframleiðni 2006-2021.   

 

Heimild: Útreikningur höfundar 

 

Til samanburðar sýnir mynd 9 framleiðni vinnuafls í þeim atvinnugreinum sem 

innflytjendur starfa flestir samanborið við þær atvinnugreinar sem framleiðni er mest í. 

 

 

 

 

1

0,99 0,98
0,99 0,99

1,01

0,99

1,02

0,99

1,01 1,01

0,98

0,99
1,00

0,95

1,01

2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

Þróun heildarþáttaframleiðni 
vísitala

A vístala



37 

 

      Mynd 8. Framleiðni vinnuafls eftir atvinnugreinum 2008-2021 

 

      Heimild: (Hagstofa Íslands, 2022)  

 

Þar sést að töluverð minni aukning er í ferðaþjónusta og veitingarhúsarekstri miðað 

við byggingariðnað og framleiðslu.  Og samanborið við fjármála og vátryggingastarfsemi 

og upplýsinga og fjarskipti er mikill á munur á framleiðni vinnuafls. Af því að framleiðni 

vinnuafls mismikið ber að hafa það við huga þegar niðurstöður hagvaxtarbókhalds eru 

skoaðaðar. 

Með því halda fjármagni og út reiknaðri heildarþáttaframaleiðni föstu og reikna út 

vinnuafl án innflytjenda er hægt að sjá hver hagvöxtur hefði orðið ef innflytjendur hefðu 

ekki starfað á íslenskum vinnumarkaði árin 2006-2021. Niðurstöður á þróun fjármagns, 

heildarþáttaframleiðni og vinnuafls með og án innflytjendum má sjá á myndum 9 og 10. 
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      Mynd 9. Þróun fjármagns, vinnuafls heildarþáttaframleiðni 2006-2021. 

 

Heimild: útreikningur höfundar 

 

 Mynd 10 Þróun fjármagns vinnuafl án innflytjenda og heildarþáttaframleiðni 
2006- 2021. 

 

    Heimild: útreikningur höfundar  
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Einsog sést þegar mynd 9  og 10 eru bornar saman hefur vinnuaflið minni vægi án 

innflytjenda og því dregst úr hagvexti ef vinnuaflið minnkar. 

Samanburð á hagvexti með og án innflytjenda í vinnuafli má sjá á mynd 11. 

 

         Mynd 11. Hagvöxtur á Íslandi með og án innflytjenda á vinnumarkaði 2006-2021. 

 

      Heimild: (Hagstofa Íslands, 2022)  og útreikningur höfundar 

 

Eins og við var að búast haldast línurnar að en hagvöxtur er minni eða jafn  án erlends 

vinnuafls. En einnig hefði hann ekki orðið jafn neikvæður í samdráttum en það skýrst af 

því að framleiðslan er mun meiri þegar innflytjendur hafa starfað. Meðal hagvöxtur var 

0,74% á ári á því tímabili sem var rannsakað. En sé reiknað hlutfall af mismuninum af 

þessum hagvaxtartölum má rekja 0,55% af þeim hagvexti að meðaltali til erlends 

vinnuafls.   
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Tafla 2. Sýnir muninn á raun hagvexti og reiknuðum án innflytjenda á vinnumarkaði. 

Ár Hagvöxtur raun Hagvöxtur án innflytjenda  Mismunur 

2006 3,4% 1,1% 2,3% 

2007 6,0% 3,9% 2,1% 

2008 -0,3% -0,4% 0,1% 

2009 -7,6% -5,3% -2,3% 

2010 -2,5% -2,1% -0,4% 

2011 1,5% 1,4% 0,1% 

2012 0,5% 0,3% 0,2% 

2013 3,6% 3,1% 0,5% 

2014 0,6% 0,1% 0,5% 

2015 3,4% 2,7% 0,7% 

2016 4,8% 3,2% 1,6% 

2017 1,8% -0,4% 2,2% 

2018 2,1% 0,3% 1,8% 

2019 0,2% -0,5% 0,7% 

2020 -8,3% -6,8% -1,5% 

2021 2,7% 2,4% 0,3% 

Heimild: (Hagstofa Íslands, 2022) og útreikningur höfundar 

 

Árið 2006 var raun hagvöxtur 3,4% en reiknaður án innflytjenda í vinnuafli væri hann 

1,13%. Hlutfall innflytjenda á vinnumarkaði var 11% og hafði næstum tvöfaldast frá árinu 

áður en árið 2005 voru þeir 7%. Reiknuð heildarþáttaframleiðni -0,054. Hlutfall 

innflytjenda af vinnuafli Og töldu innflytjendur aðeins 4% af heildarfjölda atvinnulausra. 

Árið 2007 var eitt mesta þenslu ár í íslenskri sögu, hagvöxtur mældist 6 % en 

samkvæmt niðurstöðu úr hagvaxtarbókhaldi hefði hann aðeins verið 3,39% ef ekki hefði 

verið fyrir erlent vinnuafl. Hlutfall innflytjenda af vinnuafli hafði fram að þeim tíma aldrei 

verið hærra á landinu en það var að meðaltali 14% af fjölda starfandi.  Flestir innflytjendur 

störfuðu það árið í byggingariðnaði og við framleiðslu. 
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Fljótlega tók að halla undan fæti í íslensku efnahagslífi og var árið 2008 eitt það 

viðburðarríkasta í íslenskri samtímasögu. Hagvöxtur mældist það ár -0,3% en hefði 

minnkað meira án innflytjenda eða farið í -0,35%. Djúp efnahagskreppa hófst á landinu 

með gengisfalli og aukinni verðbólgu og verulega dró úr vinnuaflsþörf. Innflytjendur voru 

það árið 14% af fjölda starfandi. Þeir töldu til fjórðungs starfandi vinnuafls í 

byggingariðnaði, framleiðslu og rekstri gististaða, en voru yfir 30% í leigustarfsemi og 

annarri sérhæfðri þjónustu.  

Árin 2009 til 2011 voru samdráttar ár á Íslandi. Innflytjendum fækkaði í fyrsta og eina 

sinn á 21. öldinni um rúmlega 3000 manns.  Árið 2009 mældist hagvöxtur -7,6% en hefði  

án innflytjenda eða -5,34%. Sem skýrist af því að flestir fluttu ekki af landinu fyrr en 2010. 

Mikil fækkun innflytjenda var í byggingariðnaði en hlutfall innflytjenda féll niður í 10% 

starfandi vinnuafls í byggingariðnaði úr 25% frá árinu áður. Minni breyting var á öðrum 

atvinnugreinum.  

Hagvöxtur árið 2010 mældist -2,5% en hefði verið - 2,1% án innflytjenda. Fjöldi 

starfandi vinnuafls féll niður um 5% milli ára. Hlutfall skráðra atvinnulausra innflytjenda 

jókst mikið á þessum árum. Árið 2007 voru innflytjendur aðeins 7% af heildarfjölda 

atvinnulausra árið 2011 var hlutfallið komið upp í 18%.  Hagvöxtur mældist árið 2011 í 

1,5% en hefði verið 1,44 % án innflytjenda. Árið 2011 er hvað merkilegast í þessum 

mælingum þar sem innflytjendur hafa minnstu áhrif á hagvöxt það árið.   

Árin 2012 var hagvöxtur á landinu hálft prósent en hefði verið 0,26% án innflytjenda. 

Hlutfall atvinnulausra innflytjenda á landinu af heildarfjölda var 18%. 

Árið 2013 var raun hagvöxtur 3,6% en hefði verið án innflytjenda 3,11%, atvinnuleysi 

meðal þeirra var áfram um 18%. Flestir innflytjendur störfuðu í ferðaþjónustu, við rekstur 

gististaða og veitingarrekstur og framleiðslu á þessum árum.  

Árið 2014 var hagvöxtur rúmt hálfprósent en hefði verið 0,8% án innflytjenda. Það árið 

fjölgaði innflytjendum á landinu um meira en 1000 einstaklinga frá árinu 2008.  

Árið 2015 var hagvöxtur 3,5% en hefði verið 2,7% án innflytjenda. Innflytjendum hélt 

áfram að fjölga það árið og jókst hlutdeild þeirra í heildarfjölda þeirra sem unnu í 

byggingariðnaði í fyrsta sinn eftir hrun en hlutföll í ferðaþjónustu og framleiðslu héldust 

óbreytt. 
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Árið 2016 fjölgaði innflytjendum á ný voru þeir orðnir yfir þrjátíu þúsund á landinu öllu. 

Mesta aukningin var í byggingariðnaði og ferðaþjónustu. Hagvöxtur það árið var 4,8% en 

hefði verið 3,25% án innflytjenda. 

Árið 2017 hart nær tvöfaldaðist fjöldi innflytjenda sem komu landsins á milli ára. 

Hlutfall innflytjenda í byggingariðnaði fór úr 20% í 25% og var þar með orðið jafn hátt og 

það var 2008 í fyrsta sinn. Sambærileg fjölgun var einnig í ferðaþjónustu. Hagvöxtur 

mældist það ár 1,5% en hefði orðið neikvæður um 0,39% án innflytjenda. 

Árið 2018 fór hlutfall innflytjenda í byggingariðnaði í 30% af heildarfjölda starfandi og 

í 44% þeirra sem störfuðu í ferðaþjónustu. Og yfir 30% þeirra sem starfa framleiðslu í 

fyrsta sinn á Íslandi. Fjöldi innflytjenda sem kom til landsins jókst verulega og hafði aldrei 

áður verið meiri. Hagvöxtur mældist þetta árið 2,1% en hefði verið 0,32% án framlagi 

innflytjenda.  

Árið 2019 dró úr hagvexti og mældist hann 0,2% frá árinu áður en hann hefði verið 

neikvæður um hálft prósent án innflytjenda. Hlutfall innflytjenda í atvinnugreinum hélst 

svipað nema það jókst í ferðaþjónustu. Alls voru innflytjendur 45% allra starfandi í 

ferðaþjónustu og hefur það hlutfall aldrei verið hærra hingað til. Færri innflytjendur komu 

til landsins en árinu áður en fjöldi innflytjenda fór þó yfir  50.000 á landinu öllu. Hlutfall 

innflytjenda á atvinnuleysisskrá var 36% af heildarfjölda. 

   Árið 2020 skall heimsfaraldur Covid 19 á með gríðarlegum efnahagslegum áhrifum á 

allan heiminn. Hjól efnahagslífsins voru svo gott sem stöðvuð. Ferðaþjónustan dróst hvað 

mest saman vegna samgöngutakmarkana. Hagvöxtur það árið var neikvæður um 8,3% en 

hefði verið neikvæður um 6,55%. Hlutfall innflytjenda af heildarfjölda atvinnulausra var 

39%.  Hlutfall innflytjenda hélst óbreytt að mestu en dró úr hlutdeild þeirra á 

byggingariðnaði. 

Af framan röktu er ljóst að mikill munur er á áhrifum efnahagsþrenginga á innflytjendur 

sem urðu, annars vegar vegna fjármálahrunsins árið 2008 og hins vegar vegna 

heimsfaraldursins árið 2020. Árið 2008 fluttu innflytjendur af landi brott en í 

heimsfaraldrinum fjölgaði þeim. Af þeim sökum lækkaði ekki hlutfall innflytjenda í þeim 

atvinnugreinum sem þeir mælast flestir í og má leiða að því líkum að aðgerðir stjórnvalda 

í heimsfaraldrinum hafi meðal annars haft þau áhrif að innflytjendur biðu af sér 
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niðursveifluna frekar en að flytjast á brott. Þá er þetta jafnframt vísbending um að þeir 

innflytjendur sem dvöldu hér á landi árið 2020 sjái fyrir sér að dvelja hér á landi til 

frambúðar frekar en að teljast tímabundið vinnuafl. 

Árið 2021 mældist hagvöxtur hér á landi 2,7%, reiknaður án innflytjenda hefði hann 

verið 2.36%. Atvinnuleysi innflytjenda mældist 42% af heildaratvinnuleysi landsins. 

Hlutfallslega störfuðu flestir innflytjendur við ferðaþjónustu, námugröft, byggingariðnaði 

og við fráveitu og meðhöndlun úrgangs. 
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3 Niðurstöður 

Í þessum kafla verða helstu niðurstöður rannsóknarinnar  og umfjöllunar dregnar 

saman. 

Helstu niðurstöður rannsóknarinnar eru að hagvöxtur á landinu síðast liðin 15 ár hefði 

aldrei orðið jafn mikill ef ekki væri fyrir erlent vinnuafl. En samdráttur hefði einnig orðið 

minni við efnahagsþrengingar án innflytjenda. Innflytjendur á Íslandi eru mjög virkir á 

vinnumarkaði og hafa þeir mikil áhrif í gegnum vinnumarkað á hagvöxt landsins. Sú mikla 

aukning sem á innflytjendum sem koma til landsins hefur ekki haft neikvæð áhrif á 

hagvöxt Íslands sem komið er eins og niðurstöður rannsókna erlendis hafa komist að.   

Innflytjendur hér á landi eru flestir í störfum sem krefjast ekki mikillar sérfræðiþekkingar 

eða háskólamenntunar. Og virðast sætta sig við að fara í störf sem menntun þeirra nýtist 

ekki í. Slíkt dregur úr jákvæðum ytri áhrifum innflytjenda á efnahag. 

 Önnur niðurstaða rannsóknarinnar er að þrátt fyrir aukningu í fjölda innflytjenda 

eykst hlutdeild þeirra í hagvexti ekki í hlutfallslega. Árið 2022 voru innflytjendur orðnir 

22% af starfandi á skrá en það árið var hlutdeild þeirra í 3,7% hagvexti 0,34%. Stærsta 

hlutdeild innflytjenda í hagvaxtartölum mældist árið 2006 en þá var hagvöxtur 3,4% og 

hlutdeild þeirra 2,27%. Aukin hlutdeild innflytjenda af heildafjölda atvinnulausra er 

vísbending um að þegar hart í sækir missa innflytjendur fremur vinnuna en innfæddir. En 

það gæti einnig verið starfsaldurstengt þar sem flestir innflytjendur á landinu hafa verið 

hér skemur en fimm ár.  

Flestar erlendar rannsóknir sem gerðar hafa verið á áhrifum innflytjenda á hagvöxt 

voru gerðar í kringum aldarmótin en nýlegustu rannsóknirnar erlendis beinast allar að 

menntun og færni innflytjenda. Niðurstöður þeirra eru að aukið menntunarstig 

innflytjenda eykur hagvöxt meira en ómenntaðra. Sem fyrr eru ekki til tölfræðilegar 

upplýsingar um það stig menntunar sem innflytjendur hafa þegar þeir setjast að hér á 

landi. En upplýsingar sem liggja fyrir eru að 10% innflytjenda sinna störfum sem þeir eru 

of menntaðir fyrir. Flestir innflytjendur sinna störfum sem krefjast ekki mikillar 

menntunar og því má áætla að hlutfall innflytjenda með háskólamenntun sé ekki hátt hér 

á landi.  Þá endurspeglast það einnig í framleiðni þeirra atvinnugreina sem innflytjendur 

starfa flestir við. En svo virðist að þau störf sem hafa skapast hér á landi síðustu ár eru 
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störf sem ekki krefjast sérfræðiþekkingar. Með aukinni tækniþróun gæti sú staða breyst. 

Teikn eru á lofti að skortur á vinnuafli með sérfræðiþekkingu sé til staðar hér á landi. 

(Samtök Iðnaðarins, 2022) 

Þriðja niðurstaða rannsóknarinnar er í ljósi þess að engin fækkun á innflytjendum var í 

þeim samdrætti sem heimsfaraldur olli er líklegra að Ísland er að fylgja þeirri þróun sem 

varð í Evrópu á síðustu öld. Það er að innflytjendur koma í meira mæli hingað til að setjast 

að til frambúðar fremur en sem tímabundið vinnuafl. Því þarf við stefnumótun 

innflytjenda að horfa fram í tímann. Því þó innflytjendur auki á hagvöxt eins og hér hefur 

sýnt fram á þá auka þeir einnig á eftirspurn á vörum og þjónustu í samfélaginu og geta 

þannig aukið á verðbólgu. Þeir auka álagið á stofnanir á borð við skóla og sjúkrahús og 

einnig á samgöngur. Meiri mannfjöldi eykur einnig á húsnæðisvanda sem reglulega 

myndast á höfuðborgarsvæðinu. Búa þarf svo um að samfélagið geti tekið á móti þessari 

aukningu. 

Rannsókn sem þessi er þó ekki gallalaus. Í fyrsta lagi er ber að nefna að 

framleiðniþáttur innflytjenda ekki reiknaður. En það gæti verið munur á framleiðni 

innfædds og innflutts vinnuafls. Einsog fram kom starfa innflytjendur í atvinnugreinum 

með minni framleiðni. Þær atvinnugreinar sem hafa hvað mesta framleiðni hér á landi eru 

fjármála og vátryggingastarfsemi og upplýsingar og fjarskipti en hlutfall innflytjenda í 

þeim greinum er mjög lítið.   

Að mati höfundar er ljóst að heft flæði fólks yfir landamærin til Íslands myndi ýta undir 

stefnubreytingar hjá íslenskum stjórnvöld til að hvetja til náttúrlegrar fjölgunar hér á 

landi. Má þar til að mynda nefna hærri fæðingarorlofsgreiðslur, hærri barnabætur og fleiri 

ívilnanir.   

Heildarniðurstaða rannsóknarinnar og svar við rannsóknarspurningunni er sú að 

innflytjendur hafa að meðaltali lagt til 0,55% hagvaxtar á ársgrundvelli. Þetta eru mikil 

áhrif þar sem hagvöxtur á rannsóknartímabilinu var að meðaltali   0,74%. Þetta segir að 

hagvöxtur á landinu á því tímabili sem var rannsakað var má að mestu rekja til erlends 

vinnuafls. 
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4 Umræða 

Þrátt fyrir ótvíræða niðurstöðu og augljós aukningu í lífsgæðum sem verða  með 

auknum hagvexti þá er ekki ótvírætt hvort  stefnur stjórnvalda í innflytjendamálum ættu 

eingöngu að taka mið af efnahagslegum áhrifum innflytjenda. Þróunin sem verður að 

óbreyttu er að innflytjendur eiga eftir fjölga frá ári til árs.  Að óbreyttu eiga þeir eftir að 

mestu að sinna störfum í ferðaþjónustu, byggingariðnaði, framleiðslu, 

umönnunarstörfum, sorphirðu og hreingerninga störfum. Og Íslendingar eiga þá eftir að 

sinna þeim störfum sem krefjast meiri hæfni, meiri þekkingar og meiri menntunar. Slíkt 

myndi óhjákvæmilega leiða til stéttarskiptingar og aukna fordóma. Sem ekki er 

ákjósanlegt samfélag að búa í.  

 Íslendingar geta lært mikið af sögu innflytjenda í Evrópu en svo virðist vera að 

þróunin hérlendis sé á eftir þróuninni í Evrópu. Á árunum 1950 -1970 var mikið flutt inn 

af vinnuafli í norð vestur Evrópu. Á þessum tíma var litið jákvætt á flutning vinnuafls milli 

ríkja vegna efnahagslegra ávinninga þess rétt einsog hér er gert. Aftur á móti þegar 

olíukrísan skall á um miðja sjöunda áratuginn vildu móttökulöndin loka landamærum 

sínum og losna við aðflutta vinnuaflið. Atvinnuleysi olli miklum . Útkoman varð að 

ráðamenn í Evrópu áttuðu sig á því að innflytjendur væru komnir til að vera og öll 

stefnumótun og samkomulög milli ríkja eins og Shenghen hefur tekið mið af því.  En ef 

sagan getur kennt okkur þá er skortur á menntuðu vinnuafli helsta áskorun Evrópu í dag 

sem og í Bandaríkjunum. Og því er engin ástæða til annars en ætla að við stöndum í þeim 

sporum innan tíðar. Því ætti stefna íslenskra stjórnvalda í innflytjendamálum að taka mið 

af því.    
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5  Lokaorð 

 

Það er augljóst að  fjöldi innflytjenda hér á landi á eftir að aukast verulega. Ef 

mannfjöldaspá gengur eftir þá á skortur á vinnuafli eftir að ná til fleiri atvinnugreina en 

eingöngu í ferðaiðnaði og byggingariðnaði. Hann á eftir að ná til starfa sem krefjast 

sérþekkingar og frekari menntunar.  Íslendingar þurfa að undirbúa að leita leiða til að 

fyrirbyggja þennan skort eftir fremsta megni. Jafnvel fara að fyrirmyndum nágrannaþjóða 

og bjóða til að mynda læknum sem koma til starfa tímabundnar skattaívilnanir. Framtíðin 

í innflytjendamálum er nokkuð skýr, innflytjendum á eftir að fjölga, íslensk 

hugvitsfyrirtæki eiga eftir í auknum mæli eftir að líta út fyrir landssteinanna eftir 

starfsfólki með sérfræðiþekkingu rétt eins og hefur verið að gerast í kringum okkur í 

Evrópu og Bandaríkjunum. Þegar það gerist verða stjórnvöld að vera búin að setja sé 

stefnu og byggja upp ímynd landsins sem ákjósanlegan stað til að búa á og starfa.
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7 Viðaukar 

Viðauki A . Útreikningur hagvaxtarbókhalds 

 

ár 
Hagvöxtur 

% Δ K/K K/K*α Δ L/L 
Δ L/L* (1-
α) heild 

L án 
innflytjenda 

Δ L/L* (1-α) 
án 

innflytjenda 
Heildar 

þáttaframleiðni 

hagvöxtur 
án 

innflytjenda 
% 

2006 3,4% 0,076 0,055 0,045 0,033 0,014 0,010 -0,054 1,13% 

2007 6,0% 0,057 0,042 0,045 0,033 0,017 0,012 -0,015 3,91% 

2008 -0,3% 0,022 0,016 0,001 0,000 0,000 0,000 -0,020 -0,35% 

2009 -7,6% -0,003 -0,001 -0,091 -0,066 -0,060 -0,044 -0,009 -5,34% 

2010 -2,5% -0,013 -0,003 -0,017 -0,012 -0,011 -0,008 -0,009 -2,08% 

2011 1,5% -0,007 -0,002 0,008 0,006 0,007 0,005 0,011 1,44% 

2012 0,5% -0,005 -0,001 0,018 0,013 0,015 0,011 -0,007 0,26% 

2013 3,6% -0,005 -0,001 0,024 0,017 0,017 0,012 0,020 3,11% 

2014 0,6% 0,003 0,001 0,023 0,017 0,016 0,012 -0,012 0,08% 

2015 3,4% 0,011 0,003 0,029 0,021 0,020 0,015 0,009 2,70% 

2016 4,8% 0,020 0,005 0,045 0,033 0,024 0,018 0,010 3,25% 

2017 1,8% 0,022 0,006 0,044 0,032 0,014 0,010 -0,020 -0,39% 

2018 2,1% 0,020 0,005 0,029 0,021 0,005 0,003 -0,006 0,32% 

2019 0,2% 0,017 0,005 -0,008 -0,006 -0,018 -0,013 0,003 -0,50% 

2020 -8,3% 0,009 0,002 -0,051 -0,038 -0,030 -0,022 -0,048 -6,75% 

2021 2,7% 0,014 0,004 0,018 0,013 0,014 0,010 0,010 2,36% 
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Viðauki B.  Fjármunaeign og útreikningur á K 

 
    

ár K Δ K/K 

2005 6867337   

2006 7389020 0,0760 

2007 7813564 0,0575 

2008 7988203 0,0224 

2009 7960404 -0,0035 

2010 7859688 -0,0127 

2011 7800744 -0,0075 

2012 7759296 -0,0053 

2013 7718323 -0,0053 

2014 7744575 0,0034 

2015 7832645 0,0114 

2016 7990060 0,0201 

2017 8164277 0,0218 

2018 8328919 0,0202 

2019 8469440 0,0169 

2020 8545695 0,0090 

2021 8663612 0,0138 
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Viðauki C. Fjöldi starfandi og útreikningur á L 

 

Ár 
Fjöldi starfandi 

heild Δ L/L 

Fjöldi 
starfandi 

innflytjenda 
L án 

innflytjenda 
Δ L/L án 

innflytejnda 

2005 164080   11321 152759   

2006 171857 0,0453 16914 154943 0,0141 

2007 179985 0,0452 22437 157548 0,0165 

2008 180083 0,0005 22564 157519 -0,0002 

2009 165091 -0,0908 16473 148618 -0,0599 

2010 162375 -0,0167 15380 146995 -0,0110 

2011 163615 0,0076 15624 147991 0,0067 

2012 166574 0,0178 16405 150169 0,0145 

2013 170621 0,0237 17856 152765 0,0170 

2014 174625 0,0229 19410 155215 0,0158 

2015 179923 0,0294 21562 158361 0,0199 

2016 188455 0,0453 26203 162252 0,0240 

2017 197081 0,0438 32569 164512 0,0137 

2018 202942 0,0289 37683 165259 0,0045 

2019 201326 -0,0080 38919 162407 -0,0176 

2020 191486 -0,0514 33835 157651 -0,0302 

2021 195029 0,0182 35217 159812 0,0135 
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Viðauki D. Fjöldi innflytjenda starfandi eftir atvinnugreinabálkum ISAT 
2008 tímabil : 2008-2021 

 

 
 

Bálkur 2008 2009 2010 2011 2012  2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 

A 10% 9% 8% 8% 8%  8% 10% 9% 10% 11% 12% 14% 14% 14% 

B 6% 0% 0% 4% 7%  7% 8% 14% 18% 23% 29% 25% 22% 27% 

C  25% 23% 22% 22% 22%  23% 24% 25% 27% 29% 31% 32% 32% 33% 

D 1% 1% 1% 1% 1%  1% 2% 2% 2% 2% 2% 2% 3% 3% 

E 13% 12% 11% 11% 11%  12% 15% 14% 15% 17% 21% 23% 25% 25% 

F 26% 12% 10% 8% 8%  10% 11% 14% 19% 25% 30% 30% 26% 27% 

G 8% 7% 6% 6% 7%  7% 7% 8% 9% 12% 14% 15% 15% 16% 

H 10% 9% 8% 7% 8%  8% 8% 9% 11% 14% 18% 19% 17% 18% 

I 25% 22% 21% 21% 22%  24% 25% 26% 31% 37% 42% 45% 41% 41% 

J 4% 4% 4% 4% 4%  5% 5% 5% 5% 6% 6% 6% 6% 6% 

K 2% 2% 2% 2% 2%  1% 2% 2% 2% 2% 2% 2% 2% 3% 

L 8% 4% 5% 4% 4%  5% 5% 6% 7% 8% 9% 10% 9% 10% 

M 6% 5% 4% 5% 5%  5% 5% 5% 6% 7% 7% 8% 8% 8% 

N 31% 26% 26% 27% 27%  28% 28% 28% 33% 40% 44% 44% 42% 43% 

O-Q 7% 7% 6% 6% 6%  6% 7% 7% 7% 8% 9% 9% 10% 10% 

R-X 8% 7% 7% 8% 8%  8% 8% 8% 9% 10% 12% 12% 12% 13% 
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Viðauki E. ISAT 2008 starfsgreinaflokkun 

A - Landbúnaður, skógrækt og fiskveiðar 

B - Námugröftur og vinnsla hráefna úr jörðu 

C - Framleiðsla 

D - Rafmagns-, gas- og hitaveitur 

E - Vatnsveita, fráveita, meðhöndlun úrgangs og afmengun 

F - Byggingarstarfsemi og mannvirkjagerð 

G - Heild- og smásöluverslun, viðgerðir á vélknúnum ökutækjum 

H - Flutningar og geymslaI - Rekstur gististaða og veitingarekstur 

            J - Upplýsingar og fjarskipti 

K - Fjármála- og vátryggingastarfsemi 

L - Fasteignaviðskipti 

M - Sérfræðileg, vísindaleg og tæknileg starfsemi 

N - Leigustarfsemi og ýmis sérhæfð þjónusta (ferðaþjónusta) 

O-Q - Opinber stjórnsýsla, fræðslustarfsemi, heilbrigðis- og félagsþjónusta 

R - Menningar-, íþrótta- og tómstundastarfsemi 

S-X - Félagasamtök og önnur þjónustustarfsemi (Annað) 
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Viðauki F. Hlutfall α  

Alfa α var fundið með því að reikna hlutfall launa og launatengdra gjalda og hlutfall 

rekstrarafgangs af vergum þáttartekjum atvinnugreina. Neðangreind tafla er hlutfall 

rekstrarafgangs sem notað var sem hlutdeild K 

 

Ár 
Hlutfall α eftir 

árum 

       2000 23 

2001 27 

2002 26 

2003 23 

2004 23 

2005 20 

2006 19 

2007 19 

2008 27 

2009 36 

2010 35 

2011 33 

2012 32 

2013 30 

2014 30 

2015 30 

2016 29 

2017 25 

2018 23 

2019 25 

2020 23 

2022 27 

Meðaltal 27 
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Viðauki G. Innflytjendur eftir lengd dvalar2006-2021 

        

        

    

  > 5 ár 6-10 ár 11 ár < 

2006 61% 18% 21% 

2007 66% 17% 17% 

2008 68% 17% 15% 

2009 67% 17% 15% 

2010 64% 17% 19% 

2011 61% 17% 22% 

2012 56% 18% 26% 

2013 51% 20% 29% 

2014 43% 27% 30% 

2015 39% 32% 29% 

2016 41% 31% 28% 

2017 46% 26% 28% 

2018 53% 20% 27% 

2019 58% 13% 29% 

2020 59% 11% 30% 

2021 58% 11% 31% 
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Viðauki E . Spá um mannfjölda eftir helstu þáttun miðspá 

 

 
 

  Fæddir umfram 

dána 

Aðfluttir umfram 

brottflutta 

Fólksfjölgun 

(%) 

2021 2218 5725 2 

2022 2290 6443 2 

2023 2382 7492 3 

2024 2474 8599 3 

2025 2600 10090 3 

2026 2620 -3695 0 

2027 2500 -3290 0 

2028 2349 -2359 0 

2029 2219 -1107 0 

2030 2084 -510 0 

2031 1955 -184 0 

2032 1831 26 0 

2033 1709 188 0 

2034 1592 290 0 

2035 1482 378 0 

2036 1377 443 0 

2037 1280 497 0 
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2038 1180 554 0 

2039 1085 590 0 

2040 1000 619 0 

2041 914 643 0 

2042 824 663 0 

2043 752 679 0 

2044 683 691 0 

2045 612 709 0 

2046 556 718 0 

2047 501 744 0 

2048 452 753 0 

2049 418 776 0 

2050 405 795 0 

 

  

 

 


